
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 15                                                    Adunanza del 30-05-2023  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione          Straordinaria      di     Prima        convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
DAL 01.06.2023 AL 31.05.2026 

 
   L'anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di maggio alle ore 21:00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 
 

 Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per 

oggi i Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI Presente 

2) MARIKA PARMIGIANI Presente 

3) SAMUELE DIGIGLIO Presente 

4) CORRADO PIETRO COTI ZELATI Presente 

5) EMILIO SCARAVAGGI Presente 

6) FABRIZIO VAILATI Presente 

7) ALESSIA BANDERA Presente 

8) ALBERTO BISSOLOTTI Presente 

9) LAURA FENDILLO Presente 

10) STEFANO IOVINE Presente 

11) GIULIA ROBECCHI Assente 

                                                                      TOTALE Presenti  
  10 

Assenti  
   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
Assessori esterni: 
 



Il Sindaco illustra la procedura di individuazione del nuovo revisore mediante estrazione 

presso la Prefettura. Propone quindi la nomina della dott.ssa Arosio Silvia. 

 

IL   CONSIGLIO   COMUNALE 

 
PREMESSO che con propria delibera n.11 del 21.05.2020 è stato nominato Revisore dei conti 

per il triennio 01.06.2020 – 31.05.2023 il Dott. DANIELE MONICO, nato a Lodi il 01.06.1966, CF 

MNCDNL66H01E648U, residente a Brescia (BS), Via Francesco Maternini n.63, iscritto nel 

Registro dei Revisori Contabili al n.79732;        

 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 234, comma 3, così come 

modificato dal comma 732, art.1, della legge n. 296 del 27.12.2006, il quale testualmente 

recita: ”Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e 

nelle Comunità montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore 

eletto dal Consiglio Comunale o da Consiglio dell’unione dei Comuni o dall’assemblea 

della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 

comma 2”; 
 

VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del D.L. n. 

138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale stabilisce che: "A decorrere 

dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 

presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 

elenco al quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 

Registro dei revisori legali di cui al D. Lgs. 27.01.2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei 

dottori commercialisti e degli esperti contabili”; 

 

RICHIAMATO il D.M. n. 23 del 15.02.2012, con il quale viene istituito l’elenco dei Revisori dei 

conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico – 

finanziario; 

 

VISTO in particolare l’art. 5, comma 1, del D.M. sopra citato, il quale precisa che i Revisori 

dei Conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall’elenco formato ai 

sensi delle disposizioni del presente decreto; 

  

DATO inoltre atto che l’art. 5, comma 2, dello stesso decreto recita che gli enti locali sono 

tenuti a dare comunicazione della scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione 

alla Prefettura con almeno 15 giorni di anticipo nel primo mese di effettivi avvio del nuovo 

procedimento di scelta e, successivamente, almeno due mesi prima della scadenza stessa; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n.1574 in data 24.04.2023 questo Ente ha dato 

comunicazione alla Prefettura di Cremona della scadenza del Revisore dei Conti in carica; 

 

VISTO il verbale della Prefettura di Cremona in data 11.05.2023, inviato con nota 

prot.n.28635 del 15.05.2023 e acquisita ai Ns atti con prot. n.1941 del 16.05.2023, dal quale 

risultano estratti nell’ordine i seguenti tre nominativi: 

 

1°   AROSIO SILVIA, designata per la nomina, 

2°   TOMBOLA MARCO, per eventuale rinuncia o impedimento, 

3°   CANDIDO ODDONE, per eventuale rinuncia o impedimento;  

 

DATO ATTO, inoltre, che il comma 7 dell'art. 241 del D.Lgs. N. 267/2000, dispone che "l'ente 

locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina"; 

 



RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale del 4 gennaio 2019 che ha aggiornato i compensi spettanti ai Revisori 

degli Enti Locali; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49, 

comma 1°, T.U. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese da n.10 consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di nominare, in osservanza alle disposizioni in premessa richiamate, revisore dei conti 

del Comune di Salvirola, per il triennio 01.06.2023 – 31.05.2026, la dott.ssa AROSIO 

SILVIA, nata a Monza il 04.07.1969, CF RSASLV69L44F704M, residente a Lissone (Mb), 

Via Baracca Francesco n.48A, regolarmente iscritta nel Registro dei Revisori Contabili 

presso il MEF al n.125193. 

2. Di impegnare la somma annua di €.5.250,00= IVA e contributi previdenziali compresi 

alla missione 1, Prog.01, U.1.03.02.01.008, Cap.101103/2 del Bilancio di Previsione 2023. 

3. Di comunicare il presente atto alla tesoreria comunale Banca dei Paschi di Siena – 

Filiale di Crema, ai sensi dell’art. 234 comma 4 del T.U.E.L. e per conoscenza alla 

Prefettura di Cremona. 

 

Con successiva e separata votazione unanime, espressa in forma palese da n.10 consiglieri 

presenti votanti 

D I C H I A R A 

 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 

n.2672000. 
 

 



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

 

 

           Il Presidente             Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI                     F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 

 

 

 

Salvirola, 01.06.2023                    

Il Funzionario incaricato 

F.to  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                            F.to  Francesca Compiani 

Salvirola, lì 01.06.2023                                                     ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 

                                                        

_____________________________ 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

